

## BANRISUL LICITACOES

---

**De:** BANRISUL LICITACOES  
**Enviado em:** segunda-feira, 16 de março de 2015 16:00  
**Para:** 'licitacao@enclimar.com.br'  
**Assunto:** ENC: Pedido de Esclarecimento TP 98/2015

À  
ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.

Prezados,

Segue respostas a seu pedido de esclarecimento:

### Pergunta 01

- a) Favor informar se todas as peças (exemplo: compressores, motores ventiladores, contactores, fluido refrigerante) serão de responsabilidade da CONTRATADA? Ou se algumas peças mais caras como compressores, motores entre outros será responsabilidade do Banrisul?

**Resposta:** O contrato que está sendo proposto tem as peças inclusas no preço do contrato, portanto são de responsabilidade da contratada fornecê-las.

- b) Favor informar se todos os equipamentos estão em funcionamento?

**Resposta:** Atualmente há contrato de manutenção mensal no estado de Santa Catarina e no estado do Paraná há manutenções esporádicas nas agências.

- c) Os equipamentos que não estiver em funcionamento quando iniciar os serviços será responsabilidade do BANRISUL coloca-los em pleno funcionamento arcando com todos os custos de peças, mão-de-obra corretiva?

**Resposta:** Se houver equipamento desativado, os custos da reativação correrão por conta do Banrisul.

- d) É extremamente necessário que o Banrisul forneça as licitantes a relação de equipamentos por dependência/agência especialmente porque a licitação é incluído peças

**Resposta:** Já é solicitado no item 2.5 da minuta que seja feito o PMOC, nesse documento que também é um inventário será feita a relação dos equipamentos por agência. Outra informação trazida na planilha orçamentária (Observações – 7 Fica facultado às empresas participantes do certame, agendar visita técnica nos pontos de atendimento, a fim de tomar ciência sobre o estado atual do sistema de climatização. A não realização da visita técnica implica que a contratada atesta conhecimento e aceita sem restrições as condições atuais da instalação) traz a complementação da resposta.

- e) Para equipamentos que já tem mais de 10, 15 ou até 20 anos mesmo assim as licitantes deverão ser responsável pela substituição de peças? Ou o BANRISUL tem algum padrão de troca destes equipamentos?

**Resposta:** Sim, a contratada deverá fazer o atendimento normalmente. Junto com o PMOC deve ser entregue um parecer das instalações onde sugestões de investimento devem ser informadas.

- f) Favor informar se em alguma das agências que está sendo licitado tem sistema VRF ou CHILLER, Torre de Refrigeração?

**Resposta:** Sistema de condensação a água há nas agências Florianópolis, Blumenau e Cascavel.

### Pergunta 02 – Solicitamos esclarecimentos sobre o item 07 – Anexo I – Memorial Descritivo

- a) Quando houver reforma na agência, a instalação e fornecimento de máquinas provisórias, será a cargo da CONTRATADA?

**Resposta:** Quando se tratar de reforma as instalações provisórias estarão previstas na planilha da reforma.

- b) Ou neste caso, reforma de agência, não se aplica este item 07?

**Resposta:** O que se refere esse caso são instalações provisórias de operacionalidade dos equipamentos, por exemplo: Termostato de equipamento com problema e para não deixar o sistema desligado, deixar funcionando sem termostato até o conserto definitivo.

Atenciosamente,



Gerencia de Licitações e Compras  
Unidade de Licitações e Compras  
☎ (51) 3025-5800 | E-mail: [banrisul\\_licitacoes@banrisul.com.br](mailto:banrisul_licitacoes@banrisul.com.br)

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

---

**De:** Licitação - Enclimar Engenharia [<mailto:licitacao@enclimar.com.br>]

**Enviada em:** quarta-feira, 11 de março de 2015 14:32

**Para:** BANRISUL LICITACOES

**Cc:** [altamiro@enclimar.com.br](mailto:altamiro@enclimar.com.br)

**Assunto:** Pedido de Esclarecimento TP 98/2015

Prezados boa tarde!

Solicitamos os esclarecimentos abaixo.

**Pergunta 01**

- a) Favor informar se todas as peças (exemplo: compressores, motores ventiladores, contactores, fluido refrigerante) serão de responsabilidade da CONTRATADA? Ou se algumas peças mais caras como compressores, motores entre outros será responsabilidade do Banrisul?
- b) Favor informar se todos os equipamentos estão em funcionamento?
- c) Os equipamentos que não estiver em funcionamento quando iniciar os serviços será responsabilidade do BANRISUL coloca-los em pleno funcionamento arcando com todos os custos de peças, mão-de-obra corretiva?
- d) É extremamente necessário que o Banrisul forneça as licitantes a relação de equipamentos por dependência/agência especialmente porque a licitação é incluído peças
- e) Para equipamentos que já tem mais de 10, 15 ou até 20 anos mesmo assim as licitantes deverão ser responsável pela substituição de peças? Ou o BANRISUL tem algum padrão de troca destes equipamentos?
- f) Favor informar se em alguma das agências que está sendo licitado tem sistema VRF ou CHILLER, Torre de Refrigeração?

**Pergunta 02 – Solicitamos esclarecimentos sobre o item 07 – Anexo I – Memorial Descrito**

- a) Quando houver reforma na agência, a instalação e fornecimento de máquinas provisórias, será a cargo da CONTRATADA?
- b) Ou neste caso, reforma de agência, não se aplica este item 07?

7 *CONSIDERAÇÕES GERAIS*

1. *Quando uma Ponto de Atendimento estiver em funcionamento, poderá ser necessária a execução de instalações provisórias no decorrer da manutenção, para manter a operacionalidade dos serviços.*
2. *A empresa deve possuir especialização técnica reconhecida no mercado, para os serviços requeridos.*

Certos da atenção agradecemos

ENCLIMAR ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA.